4

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области
Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Правила определения объёма и предоставления субсидии из областного бюджета Ульяновской области Фонду поддержки изобразительного искусства «Пластовская осень», утверждённые постановлением Правительства Ульяновской области от 04.09.2019 № 445-П «Об утверждении Правил определения объёма и предоставления субсидии из областного бюджета Ульяновской области Фонду поддержки изобразительного искусства «Пластовская осень» следующие изменения:
1) подпункт 4 пункта 4 после слова «реорганизации» дополнить словами «(за исключением реорганизации в форме присоединения к нему других юридических лиц)»;
2) подпункты 5 и 6 пункта 7 изложить в следующей редакции:

«5) о согласии Фонда на осуществление Министерством проверок соблюдения им условий и порядка, установленных при предоставлении субсидий, в том числе в части достижения результата их предоставления, а также на осуществление органами государственного финансового контроля проверок в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
6) об обязанности Фонда включать в договоры (соглашения), заключённые в целях исполнения обязательств по Соглашению, условие о согласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по указанным договорам (соглашениям), на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок, указанных в подпункте 5 настоящего пункта.»;

3) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Министерство обеспечивает соблюдение Фондом условий и порядка, установленных при предоставлении субсидии. Министерство и органы государственного финансового контроля проводят проверки, указанные в подпунктах 5 и 6 пункта 7 настоящих Правил.
Министерство и Министерство финансов Ульяновской области осуществляют мониторинг достижения результата предоставления субсидии исходя из достижения значений результата предоставления субсидии, определённого Соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»
2. Внести в Правила определения объёма и предоставления Ульяновскому региональному отделению Всероссийской творческой общественной организации «Союз художников России» субсидии из областного бюджета Ульяновской области, утверждённые постановлением Правительства Ульяновской области от 30.03.2021 № 111-П «Об утверждении Правил определения объёма и предоставления Ульяновскому региональному отделению Всероссийской творческой общественной организации «Союз художников России» субсидии из областного бюджета Ульяновской области» следующие изменения:
1) подпункт 4 пункта 5 после слова «реорганизации» дополнить словами «(за исключением реорганизации в форме присоединения к ней других юридических лиц)»;

2) подпункты 5 и 6 пункта 8 изложить в следующей редакции:

«5) согласие общественной организации на осуществление Министерством проверок соблюдения ею условий и порядка, установленных при предоставлении субсидии, в том числе в части достижения результата её предоставления, а также на осуществление органами государственного финансового контроля проверок в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

6) обязанность общественной организации включать в договоры (соглашения), заключённые в целях исполнения обязательств по Соглашению, условие о согласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по указанным договорам (соглашениям), на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок, указанных в подпункте 5 настоящего пункта.»;

3) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Министерство обеспечивает соблюдение общественной организацией условий и порядка, установленных при предоставлении субсидии. Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют проверки, указанные в подпунктах 5 и 6 пункта 8 настоящих Правил.
Министерство и Министерство финансов Ульяновской области осуществляют мониторинг достижения результата предоставления субсидии исходя из достижения значений результата предоставления субсидии, определённого Соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением абзаца второго подпункта 3 пункта 1 и абзаца второго подпункта 3 пункта 2 настоящего постановления, которые вступают в силу с 1 января 2023 года.
Председатель
Правительства области                                                                        В.Н.Разумков
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ульяновской области

«О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области»
Проект постановления Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области» (далее – проект) подготовлен в целях приведения отдельных постановлений Правительства Ульяновской области в соответствие с Федеральным законом от 29.11.2021 № 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году», а также с общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 (далее – общие требования).

Проектом предусмотрено внесение изменений в постановление Правительства  Ульяновской  области  от  04.09.2019 № 445-П «Об утверждении Правил определения объёма и предоставления субсидии из областного бюджета Ульяновской области Фонду поддержки изобразительного искусства «Пластовская осень» и постановление  Правительства  Ульяновской  области  от   30.03.2021 № 111-П «Об утверждении Правил определения объёма и предоставления Ульяновскому региональному отделению Всероссийской творческой общественной организации «Союз художников России» субсидии из областного бюджета Ульяновской области».

В частности, указанные изменения предусматривают осуществление Министерством искусства и культурной политики Ульяновской области проверок соблюдения получателями субсидий условий и порядка их предоставления, установленных при предоставлении субсидий, в том числе в части достижения результата их предоставления, а также осуществление проверок уполномоченными органами государственного финансового контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Оценка регулирующего воздействия проекта не требуется.

Проект разработан заместителем директора департамента экономики, финансов и права Министерства искусства и культурной политики Ульяновской области – начальником  отдела правового обеспечения Маркеловой О.А.

Министр искусства и культурной политики

Ульяновской области                                                                           Е.Е.Сидорова
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Ульяновской области

«О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области»

Принятие постановления Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области» не потребует дополнительного выделения финансовых средств из областного бюджета Ульяновской области на текущий финансовый год и плановый период. Кроме того, принятие данного проекта не предполагает:

- изменения объёмов доходов областного бюджета Ульяновской области;

- увеличения (уменьшения) поступлений налогов, сборов (пошлин), иных обязательных платежей в областной бюджет Ульяновской области;

- увеличения (уменьшение) доходов физических лиц, при исполнении решений, предлагаемых к принятию при реализации правового акта;

- дополнительных доходов юридических и физических лиц, выраженных в снижении налогового бремени в связи с реализацией решений, предлагаемых к принятию.

Министр искусства и культурной политики

Ульяновской области                                                                          Е.Е.Сидорова